
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 86 del 23/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROSECUZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO CONDUZIONE E 
VIGILANZA SCUOLABUS COMUNALI ALLA COOPERATIVA SOCIALE ARTEMIDE

Il Redattore: Calabrese Patrizia 

Premesso che:
-  con Deliberazione di  C.C.  n.  38 del  03/04/2019 è stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione  

(D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
- con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24/03/2017 è stato approvato il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Considerato che il servizio di trasporto scolastico rientra tra gli obblighi spettanti ai Comuni (Art. 21, comma  
3, legge 42/2009 e art. 19, comma 1, D.L. 95/2012) al fine di garantire il diritto allo studio, e che il Comune di Ragusa 
provvede al trasporto scolastico a mezzo dei propri scuolabus comunali, in favore degli alunni della scuola d'infanzia, e 
degli studenti in età dell'obbligo; 

Atteso che, al fine di garantire la prosecuzione in continuità del servizio obbligatorio per legge e strettamente 
correlato al calendario scolastico, si è proceduto con determinazione dirigenziale n° 42 del 18.01.2019 all'estensione 
dell’affidamento del  servizio di  Conduzione  e Vigilanza Scuolabus alla  Cooperativa sociale  Artemide,  Partita  IVA 
IT00809440886,  ai  sensi  dell'art.106  comma  12  del  D.lgs.50/16,  nelle  more  dell’avvio  della  nuova  procedura  di  
affidamento indetta con determinazione dirigenziale n°2344 del 18.12.2019;

Considerato  che,  con  determinazione  dirigenziale  n°780  del  19.04.2019,  redatta  dal  competente  settore 
contratti, è stato approvato il disciplinare di gara, a cui ha fatto seguito la pubblicazione del bando di gara, in cui il cui  
termine per la presentazione delle offerte è fissato al 27 maggio 2019, a cui farà seguito, ai sensi della L.R. 12/2011, la 
nomina della commissione Urega per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, per cui l'iter della procedura 
di gara risulta ancora in corso;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla prosecuzione dell'affidamento all'attuale gestore del servizio fino 
alla  fine  dell'anno  scolastico  ormai  in  scadenza,  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  di  gara  ancora  in  
espletamento e dell'individuazione del nuovo affidatario;
          Preso atto che per questo ulteriore prolungamento del servizio la somma disponibile sul capitolo di competenza 
non risulta sufficiente a copertura dell’intero periodo fino al termine dell’anno scolastico in corso, per cui  occorre 
impegnare un importo ulteriore presunto di € 40.000,00 sul capitolo di competenza 1586 cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002, 
MISSIONE 4 PROGRAMMA 6 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 3°Livello  02,  diminuendo la  prenotazione 
d'impegno n.3/2019 da € 522.800,00 a € 482.800,00, con scadenza 31.12.2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P., nelle more 
dell' approvazione del P.E.G. 2019-2021;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Pagina 1/2



 DETERMINA

 
1)  Di approvare, per i motivi esposti nella parte espositiva del presente atto, il prolungamento dell’affidamento 
del  servizio  di  Conduzione  e  Vigilanza  Scuolabus  comunali  fino  al  termine  dell’anno  scolastico  in  corso  alla  
Cooperativa  sociale  Artemide,  Partita  IVA IT00809440886,  nelle  more  dell'espletamento  della  nuova procedura  di 
affidamento indetta con determinazione dirigenziale n°2344 del  18.12.2019 e successiva determinazione n°780 del 
19.04.2019 di approvazione del nuovo bando di gara;

2) Di dare atto che l'importo occorrente per la suddetta prosecuzione del servizio, che rientra tra gli obblighi 
spettanti ai Comuni (Art. 21, comma 3, legge 42/2009 e art. 19, comma 1, D.L. 95/2012) al fine di garantire il diritto  
allo studio, è di € 40.000,00, somma che trova capienza sul capitolo di competenza 1586 cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002, 
MISSIONE 4 PROGRAMMA 6 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 3°Livello 02;

3) Di impegnare il suddetto importo di € 40.000,00, diminuendo la prenotazione di impegno n.3/2019 assunta sul 
cap. 1586 da € 522.800,00 a 482.800,00, con scadenza 31.12.2019, nelle more dell' approvazione del P.E.G. 2019-2021;

4) di  dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.
  

Ragusa,  23/05/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

